
Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá příčinami vzniku studené války. Analyzuje důvody, které vedly ke
vzniku konfliktu v průběhu druhé světové války a prvních let po ní. Sleduje první kroky ke konfliktu,
diplomatická jednání mezi Sovětským svazem a západními zeměmi v klíčovém období druhé světové
války, především průběh jednání konferencí Velké trojky, problémy v Řecku, Turecku a Íránu. Poté
analyzuje cestu ke studené válce v rámci Marshallova plánu a Trumanovy doktríny. V celém kontextu se
zabývá vztahy mezi vůdci Velké Británie, USA a SSSR v inkriminovaném období. Podíl viny
Sovětského svazu na vzniku konfliktu je neoddiskutovatelný, ale s postupným otevíráním archivů všech
stran, především těch sovětských, je evidentní, že západní politici značnou měrou přispěli ke vzniku
konfliktu. Problém naprosto není uzavřen, stále přicházejí nové interpretace. To se stalo i podnětem k
napsání této práce, jež analyzuje jednání vrcholných politiků v kontextu s událostmi, které vedly ke
vzniku studené války. Je zaměřena na Rooseveltovo a Trumanovo jednání a jejich příspěvek ke vzniku
konfliktu, což také v rámci předložených faktů dokazuje, a tím vyvrací obecně zažitý názor, že Sovětský
svaz je jedinou příčinou vzniku konfliktu. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

